
                            薬 第 ４ ４ ９ 号 

                             平成２８年７月２７日 

 

  埼玉県化粧品工業会会長  様 

 

 

                           埼玉県保健医療部薬務課長 

                           謝村 錦芳（公印省略） 

 

 

「発熱反応を伴い水素を発生するというパック型入浴剤」について（情報提供） 

 

 

 薬務行政の推進につきましては、日頃格別の御協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 今般、独立行政法人国民生活センター商品テスト部長から、別添１（写）の通り「発熱

反応を伴い水素を発生するというパック型入浴剤（パック型水素入浴剤）」について、テ

スト結果がまとめられ、行政機関・関係機関に対して要望がありました。 

 それに伴い、平成２８年７月２１日付け薬生監麻発 0721 第 2 号厚生労働省医薬・生活衛

生局監視指導・麻薬対策課長から、別添２（写）のとおり、「パック型水素入浴剤」に対

して、医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律に基づく監視

指導の徹底を図るよう通知がありました。 

 つきましては、「パック型水素入浴剤」の使用による熱傷等の事故が発生していること

から、貴会会員へ情報提供くださるようお願いします。 

 なお、独立行政法人国民生活センターのテスト結果（別添３）について、薬務課ホーム

ページに掲載しておりますので、御参照ください。 

（薬務課ホームページ http://www.pref.saitama.lg.jp/a0707/tsuuchisaishin.html） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            担当 医薬品化粧品審査・監視担当 

                       電話 ０４８－８３０－３６２７ 

 

 

 


